lent dicere. Alioquin si cum illa fecit, finxisse putandus est; finxit et paganum et sacrificavit idolis, quia dicit factum se fuisse iis qui sine Lege sunt quasi sine Lege. Quos utique non nisi Gentiles, quos Paganos dicimus, vult intelligi. Aliud est ergo esse sub Lege, aliud in Lege, aliud sine Lege. Sub Lege carnales Iudaei: in Lege spirituales et Iudaei et Christiani; unde illi servaverunt morem illum patrium, sed onera insolita credentibus gentibus non imposuerunt; et ideo et illi circumcisi sunt: sine Lege autem Gentes quae nondum crediderunt, quibus tamen se Apostolus congruisse testatur per misericordem compassionem, non per versipellem simulationem; id est, ut eo modo subveniret carnali Iudaeo vel Pagano, quo modo sibi ipse, si hoc esset, subveniri voluisset: portans utique eorum infirmitatem in compassionis similitudine, non fallens in mendacii fictione; sicut continuo sequitur, et dicit, *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificerem*<sup>3</sup>. Hinc enim loquebatur, ut etiam omnia illa diceret. Sicut ergo quod factus est infirmis infirmus, non erat mendacium; sic et caetera illa superius. Quam enim dicit infirmitatem suam erga infirmos fuisse, nisi compatiendi eis, in tantum ut, ne videretur venditor Evangelii, et verbi Dei cursum apud imperitos in malam suspicionem decidens impediret, nollet accipere quod iure dominico debebatur? Quod si vellet, non utique mentiretur, quia vere debebatur: et, quia noluit, non utique mentitus est. Neque enim dixit non sibi deberi: sed deberi ostendit, et debito se usum non esse, nec omnino uti velle professus est, eo ipso factus infirmus, quo potestate sua uti noluit; tam misericordi scilicet indutus affectu, ut cogitaret quemadmodum secum agi vellet, si et ipse ita infirmaretur, ut posset de illis per quos sibi Evangelium praedicaretur, si eos videret sumptus accipere, quasi mercimoniorum nundinas suspicari.

## CAPUT XII

INFIRMORUM PERICULIS TREMEFACTUS ELIGIT LABORARE, QUAM DE EVANGELIO VIVERE

13. De hac infirmitate sua dicit alio loco: *Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos*. Nam eius circumstantia lectionis hoc indicat: *Neque enim, inquit, aliquando in sermone adulationis fuimus, sicut scitis; neque in occasione cupiditatis, Deus testis est; neque quaerentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis; cum possemus oneri vobis esse, ut Christi Apostoli: sed facti sumus parvuli in medio vestrum; tanquam si nu-*

al obrar así, entonces fingió igualmente ser pagano y sacrificó a los ídolos, ya que dice también que se hizo como sin la ley para los que vivían sin ley. Y se refiere, sin duda, a los gentiles, a quienes llamamos paganos. Luego son cosas distintas vivir bajo la ley, en la ley, sin la ley. Bajo la ley viven los judíos carnales. En la ley viven los espirituales, judíos o cristianos, ya que los judíos mantuvieron las costumbres antiguas, pero no impusieron a los gentiles creyentes cargas insólitas, aunque ellos estaban circuncidados. Sin ley viven los gentiles, que no han creído. Afirma, pues, el Apóstol que se acomodó a éstos por una compasión misericordiosa, no por una astuta simulación. Es decir, socorre al pagano y al judío carnal en aquella forma en que desearía ser socorrido si él mismo fuese pagano o judío carnal, acomodándose a su flaqueza con misericordiosa compasión, no engañándoles con una mentirosa ficción. Por eso continúa: *me hice débil con los débiles para ganar a los débiles*. Este era el tema, por el que vino a decir todo lo que antes tratamos. Al hacerse débil con los débiles, no mentía; luego tampoco mentía cuando dijo lo que antes cité. ¿En qué consistía su debilidad para con los débiles sino en acomodarse a ellos, es decir, en no recibir lo que se le debía por derecho divino para no aparecer como mercader del Evangelio, impidiendo de ese modo el éxito de la palabra de Dios entre los ignorantes por inducirlos a una mala sospecha? Si lo hubiese aceptado, no mentiría, porque se le debía; y, si lo rehusó, no por eso mintió. No dice que no se le deba. Por el contrario, probó que se le debía, pero se limitó a declarar que no había hecho uso de su derecho, ni quería hacerlo, y por eso mismo se hizo débil, por renunciar a su derecho. Se había revestido de un afecto tan misericordioso, que imaginó la forma en que desearía él mismo ser tratado si su debilidad le llevase notoriamente a sospechar que los que le predicaban el Evangelio hacían buen negocio al ver que recibían recompensas.